⁴¹*Moderni rei conventi* – az újonnan perlett vádlottak jelzői megkülönböztetése a megelőző évből megkezdett eljárásban megidézettektől – a per szövege szerint.

⁴²A törvényességet a káptalanok (esztergomi, szepesi, veszprémi, vasi) hitelesített leveleire (*authenticas literas*) hivatkozással erősítik.

Nominibus autem et in personis praefatorum Georgii Ioannides, alterius Georgii Némethi et Ioannes Szécsei personaliter comparentium egregius Franciscus Nagy et Melchior Ferdinandus Hayszler legitimi procuratores eorundem, antequam ad ulteriora processissent, instabant sibi /66/ paria actionis cum competenti termino elargiri, quatenus interea temporis, negotium hoc cum memoratis principalibus suis conferre ab iisdemque informationem accipere possint.

Contra quam instantiam procurator domini actoris reponendo, ne respirium ultra primam diem iuris memoratis reis conventis concedatur, rursus deliberavimus concedi paria actionis cum respirio primae diei iuris;

Proscriptio contumacium praedicantium

Quantum vero ad reliquos proclamatos ac contumaciter sese absentantes, siquidem apparebat manifeste ex antelatis literis testimonialibus venerabilium capitulorum eosdem legitime pro praesenti termino citatos esse, nihilominus sese a facie iuris et iustitiae absentasse. Idcirco eosdem iuxta leges et consuetudinem regni huius in totali actione convincendos, aggravandos et proscribendos.

Qua deliberatione nostra memoratis partibus lata et pronunciata, extunc comparuerunt coram Nobis Stephanus Batorkeszi praedicans Vesprimiensis, item Ioannes Ujvári, Samuel Stephanides, Stephanus Nagy Czenki, Iacobus Simonides et Daniel Farkasdi⁴³ iam antea ob contumaciam et non comparitionem iudicialiter proscripti, supplicantes coram Nobis quod siquidem ob exundationem aquarum pro termino sibi praefixo comparere non potuissent, quatenus sententia contra illos lata, iuxta consuetudinem hactenus observatam infringatur iidemque pro comparentibus habeantur.

Procurator autem domini actoris eiusmodi instantiam ipsorum neutiquam stare posse replicabat,⁴⁴ tum ex eo quod praetensam exundationem aquarum nullo probabili documento evincerent, tum vero quod sententiae et proscriptiones iudicialiter latae non simpliciter, verum cum solito onere seu birsagio infringi solerent.

Super quibus antelatarum partium disceptationibus deliberavimus admitti latae sententiae infractionem onusque seu birsagium memoratis reis conventis ex speciali

⁴³A jegyzőkönyvben így magyarázzák azon „háttértörténések” egyikét, amikor is – Kocsi Csörgő Bálint emlékirata szerint – Szelepcsényi külön magához rendelt volna hat prédikátort, hogy így próbálja jobb belátásra bírni.

⁴⁴A főnév (*replica*) és az ige (*replicabat*) – a jogi nyelvben azt a feleselést jelöli, amikor az alperes kifogásokkal élt.

gratia sedis relaxandum. Ita ut iisdem, cum reliquis comparentibus, iuribus suis invigilent ad actionemque domini actoris respondeant.

Recurrente itaque antelati respirii termino alias ob intervenientes reliquas causas fiscales, usque ad decimum quintum diem martii prorogato, /68/ procurator toties fati domini actoris idem qui supra inhaerendo universis suis allegationibus, protestationibus immunitatibusque et privilegiis fiscalibus postulabat ex parte comparentium reorum conventorum directe litem contestari meritorieque ad actionem contra ipsos propositam responderi, alioquin finale iudicium cum reservata ulteriori facultate.

Quo audito egregius Franciscus Nagy legitimus procurator comparentium praemissa protestatione de non consentiendo in allegata et actionem per procuratorem domini actoris propositam inhaerendoque legibus regni et constitutionibus antelatis principalibus suis deservientibus, sicut et procuratoriae suae facultati priusquam ad ulteriora procederetur, dicebat: Procuratorem domini actoris generaliter erexisse suam actionem et primo quidem praetendendo antelatos reos conventos contra statum catholicum et publicam tranquillitatem fidemque catholicam contumeliose blasphemasse et debachatos fuisse, Item catholicos concomitanterque suam Maiestatem fidefragos, impios, idololatrias ac canes papisticos appellasse, quod tamen procurator domini actoris minime probare posset consequenterque praetensionem hanc ipsius ruerere debere,

Subnectendo quod memorati rei conventi in publicis iisque quotidianis praecibus suis, non ut aliquid simile attentassent, quin potius pro sua maiestate sacerrima et concordia principum fidelissime et zelose una cum auditoribus suis orassent;

Replica praedicantium ad actionem fisci negative facta

Nulla praeterea illicita et nefaria scomata in concionibus⁴⁵ suis eosdem protulisse, neque plebem ad exulcerationem animorum scissionemque et rebellionem disposuisse, sanctos pariter velut electos Dei et ipsam Christi genitricem virginem Mariam in condecenti honore habuisse, Praetensam invasionem templorum non attentasse, neque corpus Christi uti praetenderetur contaminasse.

De tumultibus pariter Arvensi, Turolukensi, Szenicziensi et aliis passim, ipsos velut in remotiori loco distantes nihil scivisse, Conventicula in perniciem regni nunquam habuisse, neque cum Vitnedio aut Keczerio aliisque rebellibus consultasse,

⁴⁵Concio – a prédikációik általános megjelölése a perben. A *conventiculum* szó pedig leggyakrabban eredeti jelentésében, azaz megyegyűléseikre utalásként fordul elő.

imo neque ipsos novisse, Infidelibus suae Maiestatis ipsos neque ope, neque consilio, neque applausu adfuisse, tanto minus cum iisdem per literas vel alio quovis modo /70/ correspondisse, Turcam ad subiugandum regnum hoc nunquam invitasse, quin potius pro confusione et refrenatione eiusdem sedulo orasse, Cum externis nationibus pariter nullam correspondentiam habuisse, neque auxilium eorum implorasse, Quantum autem ad recursum nonnullorum ad Turcas factum incaptivationemque iudicis nobilium in citatione praedicantium procedentium attinet, dicebat esse casum specialem et consequenter non praefatos reos conventos, sed illos tantum per quos factum illud attentatum est concernere.

Quibus modo praevio praemissis idem procurator reorum conventorum negavit absolute actionem domini actoris postulabatque, quatenus procurator domini actoris, eandem actionem suam in omnibus suis punctis et clausulis, respectu personarum antelatorum reorum conventorum comparentium, luce meridiana clarius comprobet et edoceat, alioquin instabat pro absolute eorundem, reservando ulteriorem suam facultatem.

Replica fisci regii ad responsionem praedicantium

E converso procurator domini actoris protestando super eiusmodi contestatione litis, partim negative, partim vero qualificative ex adverso facta dicebat nullam poenitus sufficientem excusationem suique enodationem partem adversam allegasse, verum solummodo actionem contra se propositam recapitulasse.

Ubi autem partim negative, partim vero affirmative allegaret procurator reorum conventorum ipsos semper fideles suae Maiestatis extitisse, pro sua Maiestate fideliter orasse, cum infidelibus, rebellibus et Turcis non correspondisse et his similia, eatenus reponebat procurator domini actoris, non sufficere id nudis et simplicibus verbis asserere, verum sufficientibus probis et documentis comprobari debere, quod ipsum nisi procurator in causam attractorum statim in instanti faciat, eo ipso se praefatosque principales suos obnoxios actionis et gravaminum contra se propositorum efficiet. Siquidem iuxta leges regni qualificanti et affirmanti incumberet proba. Caeterum ubi idem procurator reorum conventorum seu in causam attractorum, probam actionis procuratori domini actoris deferret et submitteret, licet ex vi privilegiorum fiscalium eandem in partem adversam reicere posset, nihilominus tamen non de necesse, /72/ sed tantum de meliori esse, ut videlicet vel exinde atrocitas tantorum criminum reique evidentissima certitudo appareat, cum interposita nihilominus protestatione, ne videlicet per hoc iuribus et privilegiis suis fiscalibus derogare videatur, retulit se primo tam ad binas illas literas scelerati quondam Stephani Vitnedi, in negotio rebellionis

praedicantiumque seu ecclesiarum Lutheranarum et Calvinianarum in unum conspirationis ad Nicolaum Bethlen et Ambrosium Keczer scriptas, quam etiam ad attestaciones et alia producta, in iudiciis anno praeterito celebratis exhibita et iudicialiter authenticata processuique inserta.

Quarum quidem literarum Witnedianarum et primarum quidem notis seu clavibus scriptarum genuinus character talis erat:⁴⁶

Litterae rebellis Vitnedii, ex quibus demonstratur praedicantium rebelliosa complicitas

Generoso domino domino Nicolao Bethlen (tit.)

Domino et fratri mihi confidentissimo (LS)

Ma Máiusnak 10. Kegyelmed levelét Eperjest vettem. El vagyon szentől végeszve, hogy szabadságunkot vérönkel oltalmazuk. Török Császárnak adozunk. Erdél Országal egy szívök leszünk. Francia király megh adgia az adót. Francia követ által oferálta, hogy ha nem adná, magunk is megh agyuk, csak készen legyen. Minden Lobkovich bolond szavaitul nem kell tartani, se hamis Montecuculitól. Hanem igen io volna, hogy ha Erdély országhi szent corona titkon levelet írna prédikátoroknak. Mindenfelé iól disponálnák az kősséget az adóra s hogy fegivert fogian, mikor iel adatik. Evangelicus Status jól elrendelte Dunántúl való földet, Sopron és kőszegi fő Prédikátorokra bíztuk Bánya Varosokat, Posont, Kassát, Eperjest, Lőcsét, Trencsént, Arvat, Liptot, Turoczt és az túbit oda való Pöspekek és az Seniorok keszen tartják. Mi mindnyájon pro Deo, ecclesia et libertate pugnaturi et morituri, és az papista ebeket megtanítyuk csak kegyelmetek ne mulasan. Hajdú városokal és hodultsághal Rákóczy Ferenczet megh kel iesztetni, de bisztatni is kell. Isten velünk, ki ellenünk. Stephanus Vitnyedi de Musay

/74/ Translatio autem earundem genuino sensu sonabat in haec verba:

Hodie decima Mai Dominationis vestrae literas Eperjesini accepi. Sancte conclusum est, ut libertates nostras proprio sanguine defendamus, Turcarum imperatori tributum demus, cum regno Transylvaniae unius cordis simus. Rex Franciae praestabit tributum per legatum Gallicum iam oblatum. Quod si non

⁴⁶A perbe illesztett levelek minden bizonnyal koholt irományok. Nyomatásban terjesztett, s több helyen felbukkanó másolati példányaik között mindig vannak kisebb-nagyobb eltérések. Hosszas utóéletük miatt e leveleket már inkább a per (korabeli és későbbi) propagandájához, tartozóknak véltem. A jelkölcsökkel együtt közöltem a jegyzőkönyvből a Bethlen Miklósnak címzett levelet a *Vitetek ítélőszékre...*, i. m. 73–75. oldalán.

praestaret, ipsimet nos dabimus, modo sit in parato. Omnes Lobkoviczi insani sermones non sunt curandi, nec falsus Montecuculi, sed valde bonum esset si Transylvaniae sacra corona occulte literas scriberet praedicatoribus ad omnes partes, ut bene disponerent plebem et ad tributum et ut arma capiat, quando signum dabitur. Evangelicus status bene iam rem disposuit. Transdanubianam terram Soproniensibus et Kőszegiensibus praecipuis praedicatoribus commissimus. Montanas civitates Posonium, Cassoviam, Eperjessinum, Leuchoviam, Trenchinium, Arvam, Liptoviam, Thuroczium et reliqua eorundem locorum superintendentes et seniores parata tenent. Nos omnes pro Deo, ecclesia et libertate pugnaturi et morituri. Et papistas canes docebimus, tantum dominationes vestrae non morentur, cum Hajdonicalibus oppidis et dedititiis. Franciscum Rákóczi terrere oportet, sed etiam animare. Deus nobiscum quis contra nos.

Aliarum autem ad Ambrosium Keczer datarum continentia sic sonabat.

Generoso domino domino Ambrosio Keczer (titulus)

Domino et fratri mihi semper colendissimo. Cito, cito, cito, citissime, auae commendantur domino officiali.

Generose domine et frater mihi semper colendissime. Valamennyire roszul érzem magamot, de megh hitt emberem irássával tudtára adom Kegyelmeteknek, hogy én vissza jövet Xþ(3 szemben voltam Zolnai, Raicz, Liptay, Turoczy fő Pásztorokkal, magánosan mindenütt conferáltuk az dolgott. Superintendens Uraimékis igen nagy titokban az eghész ecclesiákat volta keppen disponálták. Bánya városokban, bölcs, és tudós Seniorokat F Z megh intettük, hogy mihent Kegyelmed embere, avagy S el gyünnének, készen légyen az egész népség. Silésiai, Morvai, Cseh országai igaz atyafiak Zolnai Praedicator Uramhoz, az oda valo határokkal, Austriai penigh, és Morvai Fejér hegyen túl Szeniczeihez, és Szobotistyaihoz tartanak. Az Fölső-Austriais mindenképpen vigyázásban vagyon. Thuróczi tartományt, ahol igen jó gyalogsággh léssen, ugyan oda való Praedicator uram, a több correspondensivel, és egyben eskütt népséggel megh indéttya. Az posonyiak, ide való szabad városokkal, immáris el vannak rendelve. Trencsinre vigyázzon Kegyelmetek. Árva Tartománnyal egyetemben, és amint coram conferáltuk, ugyan kívántatik, hogy Praedicatorokban, de igen igen okossan, insinualtassék a dologh, ugyancsak publicumra, és szabadságra nézve, légyen a beszéd. Soproniak és Kőszegiek igen tartanak lölki directoroktól, oda fordityák, a hova akarják, azok immár meg vannak csinálva. Dunán túl való tartomány az én gondom. Pápán, Győrött, Komáromban, Veszprémben, oda való superintendens uram eljár maga Tisztiben, amint M N bővebben írja, vettekis levelet az föl földi Helvetica Ecclesiától minden felé. Mivel pedigh a kösséggh lölki tanitótól dependeál, és arca domini praecedebat. Azok legyenek mindenütt optimis modis et formis inditok. Illi verbo, nos opere et gladio. Isten megh segít bennünket. Hogy az Cambium Baraszlora és Dankára nagy summában küldetett, minden felé megírhattya kegyelmetek, a kakas későn indul, bárcsak tollait küldözze. Azonban mi ne mulassunk, Kassát, Eperjest,

Löcsét, Lublóí tartomannyal indécsa kegyelmetek. Én itten nem aluszom. Isten Ke-
gyelmeddel. Posonban die 30. Decembris anno 1669.

Kegyelmednek igaz atyafia, szolgálja. Stephanus Vitnedi de Musay
Quarum genuina translatio sic sequitur.

Aliquantum me male constitutum sentio, significo tamen dominationi vestrae per scriptum etiam confidentissimi mei hominis, quod ego redux, Xþ(3 locutus sim cum Zolnensi, Rajczensi, Liptoviensi et Thurocziensi primariis pastoribus et ubique privatim et in secreto contuli cum ipsis negotium. Domini superintendentes, in summo secreto disposuerunt iam omnimode suas ecclesias. In montanis civitatibus prudentes et expertos seniores F. Z. admonuimus, ut quamprimum vestrae dominationis, aut S. nuntius advenerit, actutum in promptu sint cum gentibus et populo. Benevoli nostri Moravici, Silesiaci et Bohemici, cum praedicante Zolnensi et ipsi vicinis. Austriaci autem et Moravici ad Album montem, cum Szeniczziensibus et Szobotischziensibus eorumque vicinis correspondent. Superior Austria quoque omnimode attendit rebus suis, comitatum Thurocziensem, unde valde bonum peditatum habebimus eiusdem comitatus praedicantes, 1761 cum suis correspondentibus et confoederatis hominibus concitabunt. Posonienses cum reliquis vicinis liberis civitatibus iam sunt dispositi. Comitatus Trenchiniensis et districtus Arvensis vestra dominatio habeat curam et prout ad invicem in secreto contulimus, omnino necessarium est, ut in concionibus, sed valde caute et prudenter insinuetur negotium hoc auditoribus per praedicantes sub titulo publici boni et libertatis. Sopronienses et Kőszöghienses, valde dependent a spiritualibus directoribus: qui illos illuc poterunt convertere quo voluerint et iam totaliter sunt dispositi. Partes Transdanubianae sunt meae curae. Papae, Iaurinii, Comaromii et Veszprimi, superintendentes illorum locorum satisficient suo officio, prouti M. N. fusius hac de re scribit. Etiam acceperunt ubique literas a partium superiorum helvetica confessione. Et siquidem plebs a pastoribus suis spiritualibus multum dependet et arca domini praecedebat illi sint ubique optimis modis et formis principales motores, illi verbo, nos opere et gladio. Deus iuvabit nos.

Quod autem Cambium in maxima summa iam pervenerit Vratislaviam[?] et Dantiscum hoc poterit vestra dominatio ad omnes partes perscribere. Gallus etsi tarde moveat, dummodo nobis plumas suas transmittat. Interim nos non moremur. Cassoviam, Eperjessinum, Leuchoviam et pertinentias arcis Lublyo, dominatio vestra concitet et moveat. Ego hic non dormio. Deus cum dominatione vestra. Posonii 30. decembris anno Domini 1669.

Generosae dominationis vestrae, syncerus amicus et servus. Stephanus Wittnedi de Musay

Reliqua autem testimonia⁴⁷ siquidem in priori processu iam essent inserta, non videbantur praesenti processui ob prolixitatem scripturae inserenda.

Secundo produxit idem procurator domini actoris literas tam helveticae, quam Augustanae confessionis ecclesiarum sub nomine superintendentis Claudiopolitani⁴⁸ ad exterarum nationes, regem Galliae aliosque principes et ipsorum consiliarios, sicut et ad praedicantes exterarum provinciarum et regnorum divulgatas. Ex quibus manifeste constabat, quomodo memorati rei conventi, nomine ecclesiarum suarum tam Lutheranarum, quam Calvinianarum ad praefatos principes, cum dolosa et sinistra informatione et iniqua suae Maiestatis Sacratissimae delatione, recurrerint opemque et auxilium eorundem imploraverint.

/78/ Quarum quidem literarum et cum primis ad regem Galliae datarum tenor sic sequitur:

Sacratissime, Potentissime ac Excellentissime Princeps Galliarum et Navarrae Christianissime Rex, Domine Domine mihi aeternum demerende.

Grata mihi et aeterna est Christianissime rex, Maiestatis vestrae singularis illius gratiae memoria, qua Vestra Maiestas ante aliquos annos me benignis suis literis honorare voluit, in cuius quidem favoris redhostimentum utinam mihi utilem aliquam Christianissimae Vestrae Maiestati cum eius ministris correspondentiam erigere et omnia obsequiorum ac servitiorum genera sacro vestrae maiestatis diademati afferre ac sacrificare licuisset. Sed maligna fortunae invidia, loci distantia et suspicax imprimis Viennensis aulae curiositas hactenus magno cum meo moerore me impedivit, quin vel per literas multominus per legatos⁴⁹ Christianissimae Vestrae Maiestati me praesentare et meam ad eius devotionem promptitudinem testatam reddere possem.

Nunc vero ingentia quae has provincias mala partim obruunt, partim obsident, per praefatas difficultates quoquomodo perrumpere et per me Hungaricorum motuum exactam ac fidam Vestrae Maiestati relationem offerre cogunt. Crediderim enim Sacratissimae caesareae Maiestatis ministros totam quae in Hungaria agitur tragaediam, uti coram aliis principibus Christianis, ita inprimis apud Christianissimam Vestram Maiestatem, Hungarorum ad Turcas defectionis, publici

⁴⁷A szöveg alapján nem derül ki, mely dokumentumokra vonatkozhat a *testimonia reliqua* (az egyéb tanúkihallgatásokat) utalás. Esetleg további Vitnyédit, Keczert terhelő iratok lehettek.

⁴⁸Lásd a későbbiekben a Petrus Kouasnay aláírást /92/. A további bizonyítékok közé sorolt levelek végén kiderül, hogy a per jegyzőkönyvébe másolt, az itt felsorolt címzettekhez intézett valamennyi levél szerzőségét Kovásznai Péter, akkori erdélyi református püspöknek tulajdonítják.

⁴⁹Először a magasabb rangú uralkodó küldhetett követet, az alacsonyabb rangú legfeljebb levélben szorgalmazhatta a kapcsolatfelvételt.

reipublicae Christianae⁵⁰ boni et Hungarorum ad fidem Romano catholicam reductionis obtentu palliare, sed bona suae caesareae maiestatis pace dicere liceat, certe ex catholicis, aequae ac evangelicis,⁵¹ ex noxiis pariter ac innoxiiis punitis, ex tota denique luctuosae huius tragediae historia, si modo omnia ad amussim pensitentur, videre licet alia maioris et altioris consilii arcana ac causas subesse de quibus quidem integrum Christianissimae Vestrae Maiestati iudicium relinquo.

Illam interim in qua Christianos principes bona fide de rebus Hungaricis informavi, relationem vestrae imprimis Maiestati transmittendam duxi, ut cui ipsum Christianissimum nomen singularem Christianae reipublicae et laborantium eius membrorum curam imponit, nec dubito Vestram Maiestatem pro subtili sui status consilio, facile ad multas huius Hungariae oppressionis consequentias penetraturam et quod e re Christiana⁵² sit, maturis consiliis procuraturam.

Et quamvis plausibilis sit Hungariae cepta per suam Maiestatem caesaream reformatio,⁵³ non spero tamen hanc religionis reformandae larvam /80/ adeo crassum Vestrae Maiestatis oculis glaucoma obducere posse, quin aeternae gloriae maiorum suorum exemplo, uti illi in similibus casibus in multorum oppressorum principum auxilium exurgere parati fuerint, ita vestra etiam maiestas detecto hoc ficto reformationis pallio, eo sua consilia dirigat, quae et Germaniam magna multorum malorum sollicitudine liberent et nimiam aemuli Christianissimae vestrae maiestatis consilii potentiam intra debitos limites contineant.

Ego vero ad mandata Christianissimae vestrae maiestatis paratus debita cum submissione Vestram Maiestatem oro, ne mihi hoc vitio vertat, quod legatione instituta Vestram Maiestatem venerari non potui. Cavendum enim mihi summopere est, ne vel innoxiae Christianorum principum visitationis fama, secundo Danubio Vienna in Turciam delata et criminationibus aucta mihi fraudi sit, quod non raro mei praedecessores experti sunt. In omnibus his praecipitis Deo et christianitati fido pectore ac animo ad Vestrae Maiestatis servitia devotissimo, felix et augustum christianissimae Vestrae Maiestati regnum precor et benignam pro sua magnitudine resolutionem praestolor.

Christianissimae Maiestatis Vestrae. Servus submissee devotissimus N. N.

Aliarum autem ad electores et reges evangelicos scriptarum continentia talis erat.

Sacratissime ac Potentissime Princeps Domine Domino mihi singulariter colende.

⁵⁰A *Christiana respublica* (keresztyén egyház) szókapcsolat magában a jegyzőkönyvben nem, csak csatolt mellékleteiben fordul elő.

⁵¹Az evangélikusok (*evangelici*) elnevezést használják a protestáns hiten lévők együttes elnevezéseként.

⁵²A *res Christiana* mint a vallást illető kérdésekre vonatkozó gyűjtőfogalom.

⁵³A *reformatio*-fogalom ebben a szövegkörnyezetben a kora újkori katolicizmusra vonatkozatható utalás.

Quamvis serenissime princeps multis nominibus expetendam et iure meritoque inter fortunae favores numerandam vestrae serenitatis notitiam ac amicitiam mihi nec demereri, nec legationum aut epistolarum commertio frequentare ac recolare hactenus licuit; nihilominus mei officii duxi vestram serenitatem praesentibus literis requirendam, non in eum tantum finem, ut me privatasque meas res commendando serenitati vestrae importunus sim (quamvis etsi nihil praeter hoc unicum obtinerem, esset tamen de quo summopere gratularer), sed potius ut miserimum Hungarorum et provinciarum ac ecclesiarum statum describendo, simul falsos quos percrebuisse scio rumores confutem et exonerata propria conscientia amplam vestrae serenitati occasionem porrigam, qua vestra serenitas possit et zelum Deo ac ecclesiis debitum exercere et oppressas in Hungaria tam divinas, quam humanas leges consolari, simul etiam ex his turbis imminentem Germaniae tempestatem eminus praevidere et prudenti gubernio evitare. Quod dum ex debito erga Christianam rempublicam et evangelicam religionem 1821 affectu facere intendo, in ipso quasi epistolae limite duo imprimis a vestra serenitate peto:

Primo quidem, ut vestra serenitas praeiudicium si quod per sparsos ab Hungariae persecutoribus rumores concepit, excutere et exuere ac in inclusam relationem accurate pensitando eidem fidem adhibere velit.

Secundo dignetur in meliorem partem interpretari, quod non solemniter alicui legationi, sed mutae tantum epistolae rem tanti momenti commiserim, credat enim vestra serenitas nihil magis me ab initio mei regiminis usque ad hodiernum diem expetitur, imposterum etiam semper desiderari, quam ut vestrae serenitatis et aliorum Christianorum principum favorem ac notitiam demereri colereque possem, sed supplex duarum inter quas Transylvania gemit praepotentium aularum politia id semper hactenus impedit et nunc etiam impedit, pernicies tamen praesens periculo ex illa suspitione oriendo maior, ita harum provinciarum miseriam hisce literis inclusa relatio⁵⁴ per me vestrae serenitati repraesentat et una mecum orat et adiurat vestram serenitatem universa per Hungariam evangelicorum ecclesia, per amorem et misericordiam Dei, per arctam in Christo omnium cuiuscunque gentis ecclesiarum communionem, denique per memoriam magni et tremendi illius diei,⁵⁵ faciat vestra serenitas id, quo magna ex hoc confusionum, persecutionum ac desperationum pelago, ipsam etiam Germaniam aliquando turbatura tempestas evitari et afflictissimae Hungaricarum ecclesiarum res efficaci coram caesarea sua Maestate intercessione sublevari possint et de quo vestra serenitas coram Deo, Angelis et omnibus bonis gloriari possit.

Datum...

⁵⁴A hivatkozott mellékelt jelentést e perjegyzőkönyv nem tartalmazta.

⁵⁵Az utolsó ítéletre vonatkozó utalás.

Item literae ad Harsanium, penes electorem Brandenburgicum⁵⁶ existentem, alias praefatorum reorum conventorum factorem⁵⁷ sic sonabant:

Generose Nobis singulariter dilecte, salutem et favorem nostrum. Cum nos vestram apud serenissimum et excellentissimum principem dominum electorem Brandenburgicum moram, non lubrico fortunae cursui, sed arcae et ni spes fallit propitiae erga nos divini numinis providentiae tribuamus, gratulamur in tantis etiam malis, quibus undique septi sumus, quod negotia (quae omnium, si qui penitus nossent, evangelicorum iudicio magni momenti sunt) adeo dextrum bona conscientia, reformata religione omnium in his et in ipso oriente negotiorum notitia feliciter praeditum 1841 in eminentissima et reformatae religionis zelo laudatissima aula procuratorem nacta sint, speramus enim divinitus hoc tibi exilium contigisse, ut Hungaricarum ecclesiarum et patriae tuae bono solum verteres, quo scilicet te erga tuum quamvis barbarum herum fidelitas traxit, alias et in Transylvania nec inutilem, nec contemptum.

Tuo ergo generose noster in tenerioribus annis praeceptor sincere dilecte zelo et erga nos candori confisi negotia per praesentem tabellarium, non tam nostra, quam omnium Hungariae et Transylvaniae ecclesiarum maxime ardua vestrae fidei et industriae committere ac per te serenissimum electorem Brandenburgicum afflictas in his regionibus politiae⁵⁸ et ecclesiae procuratorem et advocatum constituere placuit.

Tu ergo pro tua erga populum Dei et nos affectione ac experientia multis peregrinationibus quaesita, dabis operam, ut nostras literas et afflictissimum harum regionum statum serenissimo electori quam diligentissime recommends et eo enitaris, ut opera serenissimi electoris (cuius in omnibus regnis legatos, aut residentes credimus) literas vestrae industriae commissas, quantocius et tutissima occasione transmittas et tam serenissimi electoris (cui nos sane addictissimi esse cupimus et cuius zelo ac magnanimitati plurimum in toto hoc opere confidimus), quam aliorum regum ac principum responsa vicissim certa per tabellarium tibi significanda occasione ad nos remittas teque deploratarum in his literis ecclesiarum quam promptissimum agentem exhibeas.

Totum autem quod sub manibus est negotium ex nostris ad serenissimum electorem literis, ex informatione Christianorum principum iisdem literis inclusa denique ex fidelium nostrorum (per quos vestram dominationem uberius informare volumus) epistolis et ore tabellarii intelliges, per quem etiam aliquid pecuniae ad

⁵⁶I. Frigyes Vilmos brandenburgi választófejedelem.

⁵⁷A szóhasználat nem véletlen. Az üldözött prédikátoroknak segítséget nyújtó, őket támogató patrónusuk (*factor*), sőt „cinkosuk” (*fautor*) iránti tudakozódás egyébiránt a tanúvallatások kérdőpontjai között általánosságban is gyakran elhangzik.

⁵⁸*Politia* az államrend fogalmaként.

procuranda transmisimus, cuius summam et scripturarum ad Christianos principes epistolarum cathalogum inclusa dabit schedula.

Macte generose vir, sincere Nobis dilecte, et stude in hoc negotio Deo imprimis placere, et nostrarum ecclesiarum gratitudinem et meam munificentiam demereri. His vestram generosam dominationem divinae protectione commendamus.

Porro literae ad exterarum Luteranae et Calvinianae confessionis ecclesias scriptae hunc tenorem continebant.

/86/ Admodum Reverendi ac Clarissimi Viri Domini Nobis honorandi et fratres in Christo amore coniunctissimi. Salutem Dei ac pacem Domini nostri Jesu Christi cum plenitudine gratiae Nobis communiter donatae sincere vovemus.

Extrema necessitas, religionis vexatissimae angustia, ecclesiarum Hungaricarum maximum discrimen fecit, ut nostrum dolorem iustissimum in vestrum sinum e longinquo exoneraremus. Idque eo magis, quod illis quos maxime haec angustia premit etiam in maximo gravamine usurpata loquendi licentia periculum auctura sit atque utinam maturius res nostras exponere licuisset.

Sed in tanta confusione ipsa haec misera rerum facies dudum occultata fuit, tanquam rebellio, non religio in causam vocaretur, ipsis etiam quos caesarea regiaeque Maiestas exercitui in Hungariam misso praefecit officialibus aliam primum instructionem praetendentibus. Tum quod maius, ipsa caesarea regiaeque Maiestas, manifesto de eo publicato, iis omnibus, qui partibus Rakocziianis non adhaerent, promptam obtulit gratiam nihilque discriminis passuros eos, quos innocentia commendabat, sperari posse videbatur. Nos actionem suae Maiestatis politicam contra aliquos non attingimus, extra officium nostrum id est, sed executionem eius in innocentes spirituales.

Iam enim scena mutata tota tempestas religioni incubuit.

Templa evangelicorum (reformati et Lutherani eo nomine apud nos gaudent) occupata, ecclesiae quae hactenus sub Dei custodia etiam post tot patriae huius ruinas florentiores erant, subversae, ministri earum loco moti atque vi expulsi, quorum plurimi ad partes Turcis subiectas, animam pro praeda ferentes, se contulere sub barbarorum imperio promittentes sibi vivendi et Deum sincere colendi licentiam.

Plurimi in Transylvaniam nostram a celsissimo principe evocati publico incendio suae celsitudinis misericordia sunt erepti. Ipsa celebris schola Sáros Patakina, quae ab ipsa reformatione in misera hac gente pertendente religionis reformatae iuventutis Hungariae ex ordine tam nobilium, tum plebeorum in spem ministerii semper ferens, sede antiqua, armata manu expulsa, professores eiecti, studiosi magno numero exturbati. Insignis bibliotheca fere direpta, cuius violentiae indignitate commotus celsissimus princeps, dominus noster clementissimus et caeteri huius patriae magnates reformati, in antiquam sedem per tot patriae huius ruinas deiectam celebris olim collegii Albensis, scholam Patakinam transtulere.

Ministris ecclesiarum eiectis, in parochias monachi collocantur, plebs quin et nobiles sub gravi mulcta ad sacra papistica coguntur, quae mulcta, si simplex non prosit, ea duplicatur, triplicatur usque ad plenam bonorum omnium ademptionem, 1881 quae omnia si fidem constantem non frangant, omnibus exhausti bonis, nudi relinquuntur, uno concesso baculo idque ex tenore manifesti de eo edicti. Infantes reformatorum vi ad baptismum papisticum rapiuntur, horrendis blasphemis, quas barbari detestantur, religio ac Deus afficiuntur, omnes indiscriminatim sanctam fidem abiurare et ad haec apostasiae puncta adiurare iubentur.

Primo. Credimus omnia quaecunque ecclesia catholica credit et mandat, sive ea contineantur in scripturis, sive non.

Secundo. Credimus Purgatorium.

Tertio. Credimus septem sacramenta.

Quarto. Credimus sanctos ubique orare.

Quinto. Credimus Beatam virginem Mariam maioris virtutis ac potentiae esse, maiorique cultu dignam, quam filium Dei.

Sequentia autem haec continent formulae iuramenti impositi.

Primo. Iuramus Deo evangelicam, Calvinistam et Lutheranam religionem esse falsam et damnatam nosque quousque vivimus ac filios nostros ab illa religione velle abstinere.

Secundo. Iuramus ex pane et vino eorum sacramentario nos non participaturos.

Tertio. Iuramus Deo nos papisticam fidem ex bene placito nostro sponte ac sine coactione recipere. Ad quae nos adiuvet virgo Maria, cum Patre, Filio et Spiritu Sancto.

Iam publico scripto promulgant caesaream regiamque Maiestatem non obligari tolerare in Hungaria religionem reformatam ac Lutheranam, ac ut aliquid sit, quod rerum nostrarum imponat, rationibus fictis id probare nituntur, quas episcopus titularis Varadiensis,⁵⁹ reformationis huius (ut ab ipsis vocatur) maximus administrator, ita concepit et libello evulgavit, ut perfidiam, violentiam, crudelitatem, sanguinis effusionem publice probare et suadere contendat.

Vidua Rakocziana,⁶⁰ quam apostasia iam dudum in furorem egit, una cum filio Francisco Rákóczi,⁶¹ cui rebellionis reo, gratia sub conditione persecutionis ab ipso acriter agendae indulta fuit, misere vexant eas partes in quibus maxime florebat hactenus religionis exercitium edicto severo publice promulgato, quo adstringuntur nobiles ac plebs maxime commiseratione digna.

⁵⁹Utalás Bársony György váradi püspökre. A következő sorban a libello evulgavit kifejezés a *Veritas toti mundo declarata* címen ismert művére utal, amelyben az a Habsburgokat a magyarországi protestantizmus kiirtására szólította fel, s ehhez jogi érveket koholt.

⁶⁰Báthory Zsófia, II. Rákóczi György fejedelem özvegye.

⁶¹I. Rákóczi Ferenc fejedelem.

Remedium tantae persecutionis nullum, flamma eo magis pergit, brevi in misera hac Dei gente absorptura ecclesiam, quae singulari Dei custodia inter tot circumiacentium hostium pericula hactenus reliqua fuit.

Expendite et videte o viri graves et pii, quantus sit dolor noster!

190/ Nos enim post tot sanguinaria praecedentium annorum bella, post exhaustam suis hominibus, bonis omnibus, urbibus, item ac pagis Transylvaniam, fere super cineres patriae stamus, vix copiam commiserandi super charissimos fratres eiectos habentes atque duriter gravati suspirare iam vellemus de correctione malorum plena ne cogitare quidem praesumentes. Ecce! periculum maius, angustia ecclesiae maxima, persecutio gravissima fratres charissimos in vicina patria praemit. Non est vis Nobis, nec cogitare aliud possumus, quam enixissimas ad thronum misericordiae Dei preces.

Quare o viri graves et pii! Si qua fides communis, si quod solatium charitatis, si qua communio spiritus, si quae viscera ac miserationes, rogate patrem misericordiarum et precibus ad thronum eius fuis complacere non desinite, interpellantes ne Pater nobis iratus, inter tantos satanae furores, in difficillimis temporibus, inter tot externos internosque hostes, quorum in medio tanquam inter ora leonum sumus, nos deserat, quin maculas peccatorum nostrorum sanguine immaculati agni eluendo ecclesiae in portis Inferni constitutae Petra sit, ac ovibus iam sine duce, sine pastore, sine defensore inter lupos errantibus ac exactionum intorelabiliū mulctarumque, gravissimarum vigore ac bonorum omnium ademptione ad fidem obiciendam sollicitatis quam citissime succurrat.

Quin etiam non dubitabitis o Fratres, eiusdem fidei consortes, negotium hoc nostrum ac miserrimam conditionem apud omnes exponere, maxime vero in nostri opem sollicitare et ex officio communi, quantum licet, mergere eos, quibus cordi est ecclesiae Dei cura ac eadem sanguine redemptoris salus, quos Deus in florenti statu constitutos atque potentia magna et auctoritate illustri indutos ad praesidium reformatae in orbe Christiano ecclesiae, cum aliis esse voluit, praepotentes nempe ordines, ut quibus multae sunt sub Deo viae ac occasiones, directe, indirecte succurrendi ecclesiis afflictis.

Celsissimus princeps dominus noster clementissimus, in extrema gentis suae angustia sollicitus ac ad omnes ecclesiam Hungaricam iuvandi modos quam maxime attentus, de rebus suis desperatis et opem piorum sollicitantibus, illustrissimos principes, serenissimos electores, praepotentes ordines ac reges reformatos quantum licuit informavit.

Agite etiam, o fratres in amore Christi nobiscum coniunctissimi, ne si quod tantorum malorum remedium post enixissimas ad Deum preces sub manu vestra sit, illud ecclesiae afflictissimae, sanguini vestro, membris eiusdem capitis, filiis eiusdem confessionis, haeredibus eiusdem gloriae deesse videatur. Atque date hoc miseriae nostrae, date precibus sanguinis ex communione 192/ sanctorum etiam vestri, ut nos consolationem capiamus, ex informatione vestra si per vestram pro Nobis

sollicitationem digni habeamur ad quos e longinquo, praepotentes ordines respiciant. Nos interim in medio mali apud patrem misericordiarum precibus nostris contendemus, ut rempublicam ecclesiamque vestram sub umbra alarum suarum sartam tectamque quam diutissime velit. Valete viri reverendi domini Nobis honorandi, fratres in Christo coniunctissimi ac diu sub tutela Dei, in regni eius incremento ac rerum vestrarum pace quiescite.

Datum Claudiopoli in Transylvania, die decima octava martii anno millesimo sexcentesimo septuagesimo primo. Vobis in amore Christi coniunctissimus frater Petrus Kovanay, ecclesiarum reformatarum in Transylvania superintendens ac omnium fratrum nomine.

Idem produxit literas attestatorias seu inquisitionales venerabilis capituli Castriferrei in quibus

Testis numero octavus, egregius Paulus Szmalich, civis Soproniensis annorum quinquaginta sub iuramento fatetur⁶² se scire continuam praedicantium cum Vitnyedio vel in minimis occurrentiis habuisse conversationem et familiaritatem.

Item testis decimus quartus, nobilis Georgius Kerznarich, Soproniensis, annorum circiter quadraginta trium sub iuramento fatetur se audivisse ex ore Ioannis Serpili, qui post obitum Stephani Vitnedii conventicula cum praedicantibus habere solebat, dixisse in quodam convivio, quod pontificem Romanum cum universis catholicis, si posset in uno cocleari aquae interimere vel in mare immergere nusquam intermitteret. Item communiter audivisse a Lutheranae confessionis hominibus, satius esse ipsos Turcico tributo subigendos, quam sub imperio suae Maiestatis manendos. Item se audivisse praedicantem Soproniensem, Christophorum Szobicz publice concionatum fuisse, quod Papa sit a diabolo creatus et omnes asseclae ipsius.

Item produxit literas inquisitionales Venerabilis capituli Scepusiensis sub numero 16. in quibus primus et secundus testis, Gregorius utpote Kraufte et Valentinus Hankoczy cives Késmarkienses sub iuramento fatentur audivisse saepius ex ore praedicantium Késmárkiensium, quod contra catholicos debachati sint, appellando illos idololatrias. Item quod plebem animaverint his verbis: Auditores mei flabit iam /94/ melior ventus et praestat, ut totam substantiam nostram amittamus aut Turcae demus ac tandem in votis nostris consolemur.

⁶²*Fatetur* (vallja), *fatetur se scire* (megvallja, hogy tudja), *fatetur directe* (megvallja egyenesen), *fatetur se audivisse* (megvallja, hogy hallotta), *fatetur per omnia* (minden tekintetben úgy vall), *fatetur se optime scire* (megvallja, hogy biztosan tudja), *fassus est* (úgy vallott), *sub iuramento fatetur* (eskü alatt vallja), *fide mediante fatetur* (szavát adva vallja), *audivit* (hallotta), *scit* (tudja) – a tanúvallatási formulák.

Quartus testis, Petrus Cherisz civis Késmarkiensi annorum circiter quadraginta quinque sub iuramento fassus est praedicantem Késmarkienssem cum magno applausu rebellibus occurrisse eosdemque in civitatem et exinde ad arcem introduxisse.

Nonus testis, egregius Aloysius Andrászki annorum circiter viginti sex sub iuramento fassus est praedicantes Késmarkini absolutis suis solitis praecibus, ordinarie sub his rebellionis tumultibus habuisse cum potioribus civibus in templo clausis portis sua privata conventicula.

Decimus testis, nobilis Martinus Krotkovszky, annorum quadraginta duorum sub iuramento fassus est se audivisse ex ore praedicantis Késmarkiensi praestare ipsos rebellibus adhaerere, quam Germanis.

Undecimus testis, Stanislaus Iaskovszky sub iuramento fassus est, quod saepius audiverit praedicantem Késmarkienssem catholicos idololatrias et canes papisticos in concione appellasse.

Item produxit literas inquisitionales venerabilis capituli Poseniensis in quibus testis primus, nobilis Matthias Huszár Comaromiensis sub iuramento fatetur praedicantes saepe privata habuisse Comaromii conventicula, quae dum parochus loci impedire volebat, statim certi Calvinistae armatis manibus contra ipsum consurrexerunt. Item scit praedicantes Comaromienses una cum aliis ad vezirium Budensem recurrisse ibidemque anagramma illud suae Maiestatis, ut pote haeresis et Turcae Leopoldi anagramma secudent et pro irritatione vezirii explicuisse, videlicet nisi adiuerit haereticos, Turcis quoque periculum imminere. Haec autem dicit se audivisse a praedicante Gregorio Ungvary.⁶³

Secundus testis, nobilis Ioannes Zaporczki Comaromiensis fide mediante fatetur se audivisse a Michaele Keszteffy ex Bogyá, quod nonnulli Calvinistae signanter autem Matthias Hollósi,⁶⁴ legerit coram aliis Calvinistis certas literas, hoc et id continentem, quod Turcarum imperator⁶⁵ iuraverit ad stellas et Lunam, salem et panem, mare et pisces, se velle ipsos protegere et quod iuramentum hoc praestiterit Petroczio. Quo autem ad praedicantes ad vezirium Budensem confugientes fatetur per omnia, uti immediate praecedens testis.

⁶³A prédikátor nincs a perlettek között. Ungváry Gergely a Duna-melléki református egyházkerület szuperintendense, majd nagykörösi lelkész volt. A *Sárospataki Füzetek* közleménye szerint (1863, 754) a citálás elől a törökhöz „futott”, az üldözések idején Budán, a *fautoránál* (pártfogójánál) rejtőzködött, majd visszatérvén különböző fórumokon támadásokat kezdeményezett az ellen a prédikátor ellen, akit helyette – mint Pelsőcről elmenekült lelkészt – befogadtak.

⁶⁴Hollósi Máttyás neve a perbe idézettek között ebben a forrásban nem szerepel. Viszont a Ráth Károly által közzétett, idézett tanúvallatásokban ő is azok közé tartozott, aki azt vallották, miként az ugyanitt idézett Csúzi Jakab, hogy a conventiculumokat nem politikai, hanem lelki ügyek szolgálata érdekében tartották.

⁶⁵Imperator Turcarum, azaz IV. Mohamed (1648–1687) török szultán.

Sextus testis, Ioannes Szőnyi Comaromiensis fide mediante fatetur se saepius a Calvinistis audivisse, quod catholicos idololatrias, canes papisticos /96/ et e regno eliminandos appellaverint et quod pro interitu catholicorum publice oraverint.

Nonus testis, Martinus Lusperger fide mediante fatetur Calvinistas cum praedicantibus de facto etiam convenire solere in pago Szónny ibidemque preces instituire pro felici progressu et adventu rebellium.

Duodecimus testis, nobilis Ioannes Gal Comaromiensis fatetur quod cum nuper mandatum domini vice commendantis Comaromiensis publicasset Lutheranis et Calvinistis, ut videlicet a privatis conventiculis et consultationibus desistant, voluerint ipsum lapidare et lapidassent, nisi iudex loci intervenisset.

Vigesimus primus testis, Georgius Szente Tatensis fide mediante fatetur, scit Petrum Deák saepius Budae et in Pest cum principalibus rebellibus, ut pote Petroczio et Paulo Szepessy tractasse et consultasse. Item scit in nupero Papensi tumultu omnes imagines in templo existentes per Calvinistas ad minimas partes dissectas et concontractas esse.

Vigesimus quartus testis, Matthaeus Varga Tatensis fide mediante fatetur, scit Petrum Deák sub his motibus cum plurimis aliis praedicantibus ad vezirium Budensem confugisse eiusque patrocinium implorasse. Postmodum vero in reditu plebem communiter animasse, ne quidquam timeant, quia Turca pro certo promisit ipsis assistentiam. Item fatetur quod cum literae monitoriae domini supremi capitanei⁶⁶ ipsis allatae fuissent, quatenus a similibus excessibus supersederent, statim duos ablegatos ad Turcas Budam pro consilio expediverunt.

Vigesimus septimus testis, Catharina Seres Tatensis fide mediante fatetur, scit quod in anno millesimo sexscentesimo septuagena secundo, dum videlicet dominus episcopus Iauriensis praedicantem e praesidio Tatensi amovere voluisset, statim Petrus Deák confugit ad vezirium Budensem ibique instabat pro patrocinio. Qui postquam reversus fuisset convocato praedicante et nonnullis Calvinistis ad quandam hortum (ubi haec fatens in vicino statim horto fuerat) talem iisdem fecit relationem, Quod nimirum vezirius Budensis, demandavit Sambekiensi Turcae, ut praefato praedicanti Tatensi et reliquis Calvinistis assistat, et quod idem Sambekiensis Turca ipsi ad fidem Machometicam iuraverit, se ipsis omnino patrocinaturum, dummodo mutuum habeant correspondentiam. Hoc addito quod praecipuum Turcam, Sambekiensem dictus Petrus Deák invitaverit Tatam ibidemque eundem convivio per triduum exceperit.

/98/ Trigesimus quartus testis, Stephanus Béki iudex ecclesiensis fatetur se scire plurima conventicula praedicantium. Item quod publicas preces instituerint pro felici successu rebellium.

⁶⁶Zichy István dunántúli főkapitány.

Item produxit attestatorias venerabilis capituli Iauriensis.

In quibus testis septimus, nobilis Casparus Lakoczy Iauriensis fide mediante fatetur se audivisse ex ore praedicantis Kajariensis, quod dixerit paulo post venient rebelles cum Turcis et Tartaris⁶⁷ in subsidium nostrum, credant papistae res ipsorum male agetur.

Vigesimus tertius testis, nobilis Gregorius Horvath Iauriensis fide mediante fatetur se audivisse ex ore praedicantis Kesziensis, quod ad populum dixerit: Paulo post venient tempora in quibus persequuntur papistae et quod ipse sit aliquot papistas occisurus.

Vigesimus sextus testis, Volfgangus Mol civis Iauriensis fide mediante fatetur, scit Lutheranos et Calvinistas esse in magno tripudio quotiescunque audiunt rebellibus feliciter negotium succedere.

Vigesimus septimus testis, nobilis Michael Baranyay fide mediante fatetur, scit pro certo praedicantes partium superiorum Hungariae correspondere cum rebellibus.

Item produxit literas attestatorias inquisitionales venerabilis capituli ecclesiae metropolitanae Strigoniensis, in quibus testis duodecima, nobilis domina Eva Rosina Puczín, egregii Danielis Pontel civitatis Baziniensis capitanei consors fide mediante fatetur, audivisse praedicantes Bazinienses publice concionatos esse, quod papistae sint-ecclesiae spurii et quod missa sit a diabolo et non a Deo inventa et-excogitata. Item quod rebellibus applauserint.

Testis secundus, Georgius Moller, testis tertius, Ioannes Ignatius Veszeli, testis decimus tertius, Paulus Pudmay fide mediante fatentur, quod praedicantes Modrenses receperint ad se rebelles Szeniczienses, sicut et foeminam illam, quae patrem Doychensem propriis manibus interemit eosdemque rebelles in domibus suis et cellariis foverint et protexerint in publicisque concionibus eosdem auditoribus suis recommendaverint.

Testis decimus septimus, Ioannes Sennyei tricesimae Sancti Ioannis vicesgerens fide mediante-fatetur, scit pro certo praedicantes mutuam habuisse correspondentiam cum rebellibus Szenicziensibus.

Decimus octavus testis, Petrus Antalouich Levardiensis fide mediante fatetur se scire praedicantes plurima clandestina conventicula in Levard habuisse plurimosque haereticos ex Moravia, Austria et aliis locis /100/ in iisdem conventiculis interfuisse plurimumque applausisse de felici Szenicziensium rebellium successu.

Testis decimus nonus, nobilis Andreas Kust, tricesimator Sancti Ioannis fatetur omnia, uti immediate praecedens testis.

⁶⁷A tatárok emlegetése a vádban tulajdonképpen a török–lengyel szövetséggel kapcsolatos lehetőségre utal.

Testis vigesimus secundus, Michael Czermak Doychensis fassus est, scit pro certo praedicantes fuisse primarios autores et concitatores Szeniczensis rebellionis pariter et Turolukensis; Addendo quod ante rebellionem fatens iste mutato habitu incognite accessit ad locum illum, ubi rebelles Turolukenses fuerunt congregati ibidemque oculis suis vidit, quomodo praedicantes plebem disposuerunt ad rebellandum iidemque rebelles cum praedicantibus die statim sequenti invaserunt dominum episcopum Varadiensem Georgium Bársony cum uno canonico et patre Societatis Jesu illac pergentem eosdemque omnibus rebus spoliaverunt, vulnerarunt et ad mortem contuderunt. Ioannem autem Bársony publicum regni prothonotarium crudeliter occiderunt.⁶⁸ Postmodum autem pari passu subsecuta est rebellio Szeniczensis, ubi etiam aliquot nobiles et Germanos milites occiderunt. Fatetur etiam idem fatens se scire, quod praedicans Szeniczensis Turcam Ujvariensem⁶⁹ in subsidium et succursum per literas suas sollicitaverit.

Testis vigesimus tertius, Martinus Krokovics, vigesimus quartus Georgius Hubacsek, vigesimus quintus, nobilis Ioannes Ianeczka et vigesimus testis sextus, Georgius Czesznik fassi sunt, quod Ioannes Mahalik in concionibus et discursibus suis saepius ad auditores dixerit: Missam papistarum similem esse excremento humano vel porcino, concitando eosdem auditores contra catholicos.

Testis quadragesimus quartus, Franciscus Baxay administrator bonorum fiscalium-arcis Berencs fide mediante fassus est, quod tempore rebellionis Szeniczensis ad instigationem praedicatorum exortae perfracto templo Szeniczensi, quidam cognomento Bacsek arripuerit venerabile sacramentum ex altari et ad terram prostraverit, prostratum vero sclopo traiecerit, blasphemando his verbis: Si tu es Deus catholicorum, iuves nunc ipsos.

Testis quadragesimus sextus, nobilis Franciscus Mátyássi fassus est uti immediate praecedens.

Quadragesimus octavus testis, nobilis Petrus Galgoczy castellanus arcis Berencs fide mediante fatetur, scit manifeste praedicantes fuisse primariam causam rebellionis Szeniczensis. Item scit quod prae manibus /102/ dicatorum rebellium sunt repertae certae literae Turcicae, manifestam correspondentiam cum Turcis continentes.

⁶⁸Bársony Györgyöt és testvérét 1672. július 14-én Turolukán megtámadták, testvérét megölték, őt magát megsebesítették.

⁶⁹Érsekújvár tudniillik, amely 1664-től újra török kézre került.

Item produxit certum libellum Győzedelmeskedő fegyver⁷⁰ idest arma triumphantia intitulatum annoque millesimo sexcentesimo septuagesimo tertio praeterito, incerto auctore typis mandatum ac Calvinianae et Lutheranae confessionis hominibus in forma precum iaculatoriarum summe recommendatum. Qui quidem libellus licet plenissimus sit seditionibus, concitationibus, animationibus turpissimisque scommatibus·authoritatem suae Maiestatis, fidem Romano catholicam omnesque suae Maiestatis fideles proscindentibus, eandem et eosdem Philisteos, leones insatiabiles, sanguisugas, idololatrás, fidefragos, impios animarum tyrannos perfidos, aquilas insatiabiles, nefarie appellando universosque catholicos per terrae motum absorbendos et absummendos imprecando. Nihilominus, tum ex eo, quod sit Hungarico idiomate⁷¹ impressus, tum etiam ad evitandam prolixitatem, non cernebatur praesentibus inserendus.

Praeterea produxit literas attestatorias iudicis nobilium et iurati assessoris comitatus·Honthensis, super recursu praedicantium ad Turcas iudicumque citationem peragentium Turcis venundatione.

In quibus testis primus, egregius Stephanus Pyri, iuratus assessor comitatus Neogradiensis fide mediante fatetur, scit quod praedicans Ieineiensis⁷² confugerit ad begum Neogradiensem, implorando ipsius patrocinium, ne videlicet permittat ipsum ac reliquos praedicantes Posenii coram iudicio iuri stare assecurabatque idem praedicans praefatum begum, quod omnes velint Turcis adhaerere. Item fatetur quod dum idem fatens praedicantes in comitatu Honthensi citasset ad iudicia extraordinaria Posenium, turmatim ibant ad praefatum begum Neogradiensem pro consilio et patrocinio implorando, imo praefato fatenti ad eiusmodi citationem dicti praedicantes hoc responderunt, quod ipsi sine scitu begi Neogradiensis in iudicio non comparebunt. Ulterius fatetur, quod ad instantiam et delationem praedicantium begus Neogradiensis curavit dictum fatentem, una cum Michaele Terdzi in citatione praecedentes capi et Neogradinum deduci ibique palis praeparatis eosdem impalare voluisse; Postmodum autem ad multorum interpositiones, impalationem quidem ipsis condonasse, nihilominus utrumque ipsorum quingentis plagarum ictibus crudeliter affecisse ac

⁷⁰A idézett *libellus*, a *Győzedelmeskedő fegyver* (*Arma triumphantia*), magyar nyelvű hadi imádságoskönyv lehetett, amelynek Bethlen Kata Könyvtárában létező példánya, ám ez a példány megsemmisült. Idézi Szimonidesz Lajos (*Magyar Könyvszemle*, 1941, 355.): *A Győzedelmeskedő Fegyver vagy az igaz Magyaros Magyar Táborban Szükséges alkalmatosságira iratot könyörgések Nyomatat 1673. a' helye fel nem tétezt. 12. Részben* (110).

⁷¹Az istentiszteletek nyelvére, a nyelvjárásokra a jegyzőkönyvből nem következtethetünk. A létező soknyelvűségre (s a latin nyelv bizonyos értelemben közvetítő szerepére) számos adalékkal szolgálnak a misszionáriusok jelentései a 17. század 60-as, 70-es éveiből. Vö. *Relationes missionariorum de Hungaria et Transylvania*, ed. Tóth István György, Roma–Budapest, Bibliotheca Academiae Hungariae in Roma, Fontes I, 1994.

⁷²Feltehetően Marusy András, a perbe hívott jenői prédikátor.

insuper viginti quatuor aureorum lytrum ab iisdem extorsisse, pro quo lytro procurando idem fatens ex praefata captivitate /104/ ad fideiussionem dimissus est, memorato socio eiusdem illuc usque in carcere permanente.⁷³

Secundus testis nobilis Paulus Morvay, captivus Christianus beghi Neogradiensis fide mediante fassus est, se optime scire, imo praesentem fuisse, quando praedicans Ienoiensis, nomine etiam reliquorum praedicantium ad begum Neogradiensem confugerit, eundemque begum assecraverit, quod omnes Turcis adhaerere, imo Mahometiznum etiam amplecti velint, dummodo ipsos protegat et non permittat ad iudicia Poseniensia comparere. Scit praeterea quod praedicantes turmatim venerint ad begum Neogradiensem, deferendo Stephanum Piri et Michaellem Terci, quod ipsi citent praedicantes ad iudicia, ob quam delationem begus Neogradiensis curavit utrumque capi et Neogradinum adduci adductisque palos praeparari.

Vidit praeterea oculis suis idem fatens memoratos palos et quod begus omnino ipsos impalari voluerit. Verum postquam hic fatens cum aliis captivis Christianis pedes begi deosculatus, pro iisdem intercessisset tandem amotis palis curavit baculos adferri praefatumque Stephanum Piri et Michaellem Terczy singulum quingentis baculis percuti ac insuper lytro viginti quatuor aureorum mulctari.

Quibus modo praevio productis dicebat idem procurator domini actoris manifeste constare seditionem et rebellionem suprafatorum reorum conventorum aliaque universa enormia acta et facta eorundem, in actione praefati domini actoris uberius declarata, praesertim si literae Vitnedianae, cum praedeclaratis testium fassionibus reorumque conventorum moliminibus, operationibus, effectibus, tumultibus, rebellionibus conspirationibusque et confoederationibus combinentur et bene ponderentur ac examinentur ac proinde petebat iuxta praeerectam suam actionem contra antelatos in causam attractos iudicium, reservando sibi ulteriorem facultatem.

His auditis procurator memoratorum in causam attractorum praemissa cum protestatione antequam ad eiusmodi allegata et producta respondisset, petierat sibi paria universorum productorum cum sufficienti respirio decerni. Ad cuius instantiam, licet ex adverso per procuratorem domini actoris impugnatam, deliberavimus concedi eidem paria universorum productorum collateraliter, cum respirio primae iuris, in quantum videlicet eadem producta causam praesentem concernerent.

/106/ Recurrente itaque eiusdem respirii termino, qui fuerat decima sexta martii, procurator domini actoris instabat ulterius etiam pro finali causae iudicio.

⁷³A foglyokra vonatkozó szövegrészben a mindennapok gyakorlata jelenik meg. A kezességéről és a váltságdíjakról, a rabtartás (és -szerzés) korabeli szokásairól, az erre vonatkozó rendtartásról vö. PÁLFFY Géza, *A rabkereskedelem és rabtartás gyakorlata és szokásai a 16–17. századi török-magyar határ mentén: Az oszmán-magyar végvári szokásjog történetéhez*, Forráskutatás és Történeti Segéd tudományok, IV. évf., 1997, 1. sz., 5–77.

Procurator vero in causam attractorum praemissis iterum nonnullis exceptionibus et pro obtinenda ulteriori dilatione multifariis instantiis, alias per nos iudicialiter reiectis, tandem ad allegata et producta domini actoris replicavit tali modo. Et imprimis referendo se ex parte omnium coram iudicio comparentium et proclamatorum reorum conventorum ad intemeratam eorundem fidelitatem suae Maiestati (uti praetenderetur) praestitam et in futurum praestandam, dicebat literas Witnedianas processumque et literas adjudicatorias super iudiciis anni praeteriti in simili causa emanatas inibique omnia et singula contenta, contra modernos in causam attractos nihil militare vel ex eo quod memoratae literae et processus aliaque accessoria deserviant tantum in ordine ad illos praedicantes, qui anno praeterito fuerant citati et condemnati. Cum autem moderni praedicantes non fuerant sub illa citatione, ideo contra illos nihil militare.

Secundo dicebat literas Witnedianas vel ex eo etiam contra modernos reos conventos nihil evincere, quod illae literae sint privatae personae ad aliam privatam personam scriptae. Item quod nulla esset in iisdem modernorum in causam attractorum specifica mentio. Item quod Vitnedius, ex sua vafricie poterat tales literas scribere, quo facilius amicos suos ad rebellionem disponat, per hoc tamen non sequi praesentes in causam attractos hac de re aliquid scivisse.

Item quod dictae literae sibimet ipsis contradicerent, nam in uno loco scribitur praedicantes iam esse bene dispositos, in alio vero loco rogatur Betlenius, ut disponat praedicantes per literas suas.